set, in eodem capite ‘mhi’ inquit ‘mea lex, vobis vestra est; vos eorum, quae ego facio, expertes estis, ego eorum, quae vos facitis.’ nimicum insanae mentis est, non solum cum bonis sapientibusque non consentire, sed etiam secum pugnare, ut Mohametes hic in toto libro suo facit. haud eadem ratio Christianorum librorum est, sed omnis sacra scriptura, tum vetus tum nova, non solum pro se utraque accuratissime secum concordat, sed etiam ambas partes prorsus inter se consentientes et congruentes habet. nimirum idem deus auctor et legislator novae et veteris scripturae est. enim vero cum Esaiā et Davide prophetis rogare “quare, domine, via impiorum sternitur?” atque dicere possim, non multum absfuisse, quin labarent pedes mei et fallerent vestigio; invidisse me impiis, quum viderem peccantium pacem; nullam cerni improbationem in morte eorum nec firmitatem in eorum flagellatione, eos aerumnis hominum non obnoxios esse, nec cum hominibus castigari. quapropter invasit eos postremum superbia, atque cinixerunt se iniustitia et impietate. emanabit tanquam ex adipe iniustitia eorum; processerunt ad componendos animos, meditati et

μα αὐτῶν, καὶ ἡ γλῶσσα αὐτῶν διῆλθεν ἐπὶ τῆς γῆς. ἀλλὰ σὺν τῷ θεοπάτορι Δαβὶδ καὶ αὐτὸς κεκρύξομαι ὅτι διὰ τὰς δολιότητας αὐτῶν ἔθου αὐτοῖς κακά, κύριε· πατέραβαλες αὐτοὺς ἐν τῷ ἐπαρθῆναι. πῶς ἐγένοντο εἰς ἑρήμωσιν ἔξαπινα; ἔξελιπον, ἀπώλοντο διὰ τὴν ἀνομίαν αὐτῶν, ὡσεὶ ἐπύπνιον 5 ἔξεγειφομένουν. κύριε, ἐν τῇ πόλει σου τὴν εἰκόνα αὐτῶν ἔξουδενώσεις.

Ἐτι ἐν τῷ αὐτῷ κεφαλαίῳ λέγει ὁ Μωάμεθ ὅτι οἱ δαιμονες σωθῆναι μέλλουσιν, Ὁριγένει αἰρετικῷ ἀκολουθῶν. καὶ ὅτι μὲν ἐν ἐτέρῳ τόπῳ φησὶν ὅτι πολλοὶ τῶν δαιμόνων ἀκού- 10 σαντες τὸ τοῦ Μωάμεθ κοράν ἀναγινωσκάμενον ἐπήρεσαν καὶ ἐθαύμασαν καὶ πιστεύσαντες αὐτῷ ἐσωθῆσαν· ἀλλὰ νῦν οὐχ οὕτως, ἀλλὰ καθολικῶς λέγει καὶ ἀποφαίνεται ὅτι σωθῆναι μέλλουσιν οἱ δαιμονες. εἰπερ γοῦν δύναται σωθῆναι εἰς καὶ μόνος ἐκ τοῦ τάγματος αὐτῶν, δύναται σωθῆναι καὶ πάν- 15 τες. ἀλλ' ὥσπερ πάντοτε αὐτὸς ἔαντῳ ἀντιλέγει καὶ ἐναντιοῦται, οὕτως καὶ κατὰ τὸ παρὸν αὐτὸς καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ κατὰ πάντα λέγουσι τὸ εὐαγγέλιον τέλειον καὶ ἄγιον καὶ σωτῆριον ὡς τοῦ Χριστοῦ λόγους, νῦν δ' ὅς καὶ πολλάκις ἐναντία τούτῳ καθόλου λέγουσιν. ὁ γὺρ Χριστὸς οὕτως εἰρηκε πρὸς 20 τοὺς τῆς γεέννης ἀξίους “πορεύεσθε ἀπ' ἐμοῦ οἱ κατηραμένοι εἰς τὸ πῦρ αἰώνιον τὸ ήτοι μασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγ-

19. λόγοι P      20. τούτων P

locuti sunt in pravitate, iniquitatem verbis extulerunt; collocarunt in coelis os suum, et lingua eorum ad terram penetravit. at idem cum patre dei Davide dicam "propter fraudes eorum immisisti iis mala, domine: deiecisti eos, dum se efferrunt. quam praecipites dati sunt in miseriam? defecerunt, perierunt iniustitia sua, tanquam somnium exergiscentis. delebis, domine, in urbo tua imaginem eorum.

Eodem capite Mohametes daemones salvatum iri dicit, Origenem haereticum secutus. quod enim alio loco narrat, multos daemones, qui Mohametis coranem praelegi audirent, eum librum laudasse et admiratos esse, et fide ei habenda esse salvatos: nunquidem non idem dicit, sed in universum docet, daemones salvos fore. si enim unus ex eorum ordine salvari potest, omnes salvari possunt. sed sicut ubivis secum pugnat et dissentit, ita hic quoque. nam quum ipse et asseclae eius evangelium omnino perfectum, sanctum et salutare esse dicant ut doctrinam Christi, nunc, ut saepe, huic generali sententiae contraria proferunt. Christus enim gehenna dignis ita edidit "abite hinc execrandi in ignem aeternum et paratum diabolo et angelis eius." quod quum diceret, nullum daemonum exemit de poena. nec immerito. nam qui propter poenitentiam salvatur, factus suis

γέλοις αὐτοῦ." τοῦτο τοίνυν εἰπὼν οὐδένα τῶν δαιμόνων  
 ἀφῆκεν ἐκτὸς τῆς κολάσεως, καὶ εἰκότως· ὁ γὰρ σεσωσμό-  
 νος σὺν μετανοίᾳ τὸ κατὰ δύναμιν καὶ αὐτὸς συμβάλλει διὰ  
 πρᾶξεως εἰς τὴν τῆς σωτηρίας ὅδον. ἐπὶ γὰρ τοῦ σώματος  
 5 οὐδὲν δύναται ἀνθρώπος ποιῆσαι τὸ κατὰ βούλησιν ἡτοι τὸ μὴ  
 δύμπεσεῖν εἰς νόσον, ἢ ἐμπεσὼν οὐκ ἔχει δι' ἔξουσίας ἀπαντελ-  
 θεῖν εἰς τὴν προτέραν ὑγίειαν· ἐπὶ δὲ τῆς ψυχῆς οὐδὲ  
 τοις, ἀλλὰ πᾶς τις ἀνθρώπος ἐπ' ἔξουσίας ἔχει ἵνα μὴ ἀμάρ-  
 τῃ, ὅπερ ἔστιν ἀσθένεια ψυχῆς· ἀμαρτῶν δὲ εἰς τὴν αὐτοῦ  
 10 θέλησιν ἔστιν ἕνα καὶ αὐθίς ἀνακαλέσηται ἑαυτὸν καὶ μὴ  
 μόνον εἰς τὴν προτέραν ὑγίειαν τῆς ψυχῆς ἀπανέλθοι, ἀλλὰ  
 καὶ πολλῷ τῷ μέτρῳ ὑπερβῆ, καὶ ἡ σὺν τῇ μετανοίᾳ, ὡς εἴ-  
 θηται, ποιήσῃ καὶ ἔργα ἀξιόχρεα, ἢ κατὰ δεύτερον, ὡς φασι,  
 πλοῦν μόρον μετανοῶν εὑρίσκηται. καὶ δὲ πανάγαθος θεός, δ  
 15 διὰ τὴν σωτηρίαν τῶν ἀνθρώπων κλίνας τοὺς οὐρανούς καὶ  
 κατελθὼν καὶ γεγονὼς ἀνθρώπος, ἔχει τὸ ἔλεος αὐτοῦ, διερ  
 ἔστιν μετέον πάσης πρᾶξεως ἀγγέλων τε καὶ ἀνθρώπων, καὶ  
 ἀντὶ πασῶν ἀρετῶν τοῦτο λογίζεται, καὶ πρὸς ἑαυτὸν προσ-  
 καλεῖται αὐτοὺς καὶ φίλους αὐτοῦ καθίσησιν. ἐπὶ δὲ τοῦ  
 20 διαβόλου ποῦ μετάνοια; ποῦ ταπείνωσις; ἡ γὰρ μετάνοια ἐκ  
 ταπειγώσεως γίνεται· πρότερον γὰρ καταγινώσκει τις ἑαυτοῦ  
 ὡς κακῶς πρᾶξαντος, ἔπειτα μετανοεῖ δι' οἵς ἡμαρτεν. ὁ δὲ  
 διάβολος τούναντίον στέργει μὲν τὴν ἀμαρτίαν ἦν ἡμαρτε καὶ  
 τὸ κατὰ δύναμιν πρόξενος καὶ συνεργὸς τῆς τῶν ἀνθρώπων  
 25 ἀπωλείας εὑρίσκεται. τίς γοῦν κοινωνία θεῷ καὶ διαβόλῳ;

pro viribus confert ad salutem obtinendam. corpore enim homo facere, quod vult, non potest, velut a morbo sibi cavere, aut, postquam incidit in morbum, pristinam valetudinem ad arbitrium recuperare; contra animo omni homini licet ac concessum est peccatum vitare, qui morbus animi est, aut, si peccavit, revocare se et non solum recuperare pristinam animi valetudinem, sed etiam longe firmiorem sibi parare, atque aut cum poenitentia, ut dixi, opera salutaria edere, aut solam viam, ut aient, poenitentiae tenere. deus optimus enim, qui ob salutem hominum, relicto coelo, in terram descendit et homo factus est, misericordiam suam, quae omnibus angelorum hominumque factis maior est et par habetur cunctis virtutibus, effundit, eos ad se invitat et amicos sibi facit. at ubinam in diabolo poenitentia? ubinam summissus animus? poenitentia enim animi non nisi summissi est. nam prius aliquis quod male fecerit, se accusat, deinde eum poenitet eorum, quae fecit. sed diabolus amat potius peccatum, quod commisit, et pro viribus adiuvat perniciem hominum. quae igitur